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FÖRFARANDE
I BROTTMÅL

- Är Du målsägande eller svarande
  i ett brottmål?

- Vill Du ha en flexibel behandling av
  Ditt ärende i skriftligt förfarande?

Denna broschyr är avsedd för Dig
för att Du skall kunna bekanta Dig
med det alternativ som det skriftliga
förfarandet erbjuder.



Skriftligt förfarande  broschyr för polisens kunder

DET SKRIFTLIGA FÖRFARANDET ÄR
ETT ALTERNATIV TILL DEN MUNTLIGA 
HUVUDFÖRHANDLINGEN I BROTTMÅL

Denna broschyr från polisen är avsedd för att underlätta Ditt beslut om 
hurdant förfarande Du önskar för behandlingen av Ditt brottmål i tingsrätten.
Du kan ge Din synpunkt till polisen redan i förhörssituationen.

Vad innebär skriftligt förfarande?

Det skriftliga förfarandet är ett behandlingssätt som togs i bruk den 1 
oktober 2006 och tillämpas i brottmål där brotten erkänts.
Om detta föreskrivs i kapitel 5a i lagen om rättegång i brottmål (243/2006).
I det skriftliga förfarandet ges domen på basis av enbart skriftligt material på 
vissa villkor och med svarandes samtycke i tingsrättens kansli. Ingen 
muntlig huvudförhandling ordnas i domstolen och ingen av parterna i 
brottmålet inkallas till rätten.

Varför tillämpas skriftligt förfarande?

Tillämpning av skriftligt förfarande motiveras av en strävan att göra 
rättegångarna i brottmål snabbare, flexiblare och ändamålsenligare än de 
är idag utan att ändå ge avkall på parternas rättsskydd. 

När kan skriftligt förfarande tillämpas i ett ärende?

Polisen genomför i normal ordning förundersökning även i brottmål som 
slutar i skriftligt förfarande.
Redan i förundersökningen eftersträvas att samtidigt utreda 
förutsättningarna för tillämpning av skriftligt förfarande.

För skriftligt förfarande förutsätts bl.a. följande: 
- för inget enskilt brott som avses i åtalet föreskrivs ett strängare straff än     

böter eller fängelse i högst två år 
- målsäganden, dvs. brottsoffret  om sådant finns för brottet  kräver ingen 

muntlig huvudförhandling 
- efter avslutad förundersökning erkänner den brottsmisstänkta, dvs. 

svaranden, gärningen som beskrivs i åklagarens åtal, avstår från sin rätt 
till muntlig behandling och samtycker till att ärendet avgörs i skriftligt 
förfarande.

- svaranden var myndig när brottet begicks  utredningen av ärendet 
kräver inte heller i övrigt huvudförhandling

Svaranden kan återta sitt erkännande och svaranden samt målsäganden 
sitt samtycke till skriftligt förfarande ända tills domen i ärendet getts i 
tingsrätten. Svaranden eller målsäganden måste tillställa tingsrätten ett 
skriftligt meddelande om återkallandet.

I ärendet organiseras i dessa fall senare huvudförhandling i domstol.
I skriftligt förfarande kan också målsägandens privaträttsliga anspråk, dvs. 
ersättningsanspråk, som grundar sig på brottet samt övriga anspråk som 
föranleds av brottet, t.ex. körförbud, behandlas.
Domstolen beslutar alltid om förfaringssättet för att avgöra ärendet. Om 
skriftligt förfarande inte kan tillämpas, fastställs en sammanträdesdag och 
parterna i brottet och eventuella vittnen inkallas till huvudförhandlingen och 
ärendet avgörs efter behandlingen.

Vad får domen eller beslutet grunda sig på?

I skriftligt förfarande ligger de omständigheter som presenteras i åtalet, 
svarandes erkännande, parternas eventuella skriftligt eller muntligt 
framställda protokollförda anspråk, svar eller utsagor samt det skriftliga 
material som skapats i behandlingen av ärendet som grund för domen.

Endast de delar i polisens förundersökningsprotokoll som parterna 
åberopar får användas som grund för domen. 

Hurdant straff kan utdömas?

Åklagaren ger i en stämningsansökan sitt ställningstagande till straffet som 
skall utdömas för gärningen (påföljdsställningstagande).
Domstolen är inte bunden av åklagarens förslag och kan slutligen utdöma 
ett straff av annan storleksordning eller av annan typ. 
Den typ eller storlek av straff som utdöms påverkas inte av på vilket sätt 
ärendet behandlas i domstol. Böter eller fängelse kan utdömas som straff.
Begränsningen för tillämpning av skriftligt förfarande är ändå att fängelse i 
max nio månader kan utdömas som straff.
Parterna meddelas skriftligen om datum för avgörandet. Efter att domen 
getts skickar tingsrätten en kopia av domen samt anvisningar för 
ändringsansökan till svaranden och parten som framställt anspråk.

Hur skall Du gå tillväga om Du inte är nöjd med domstolsbeslutet? 

Parterna får ett skriftligt meddelande om domen från tingsrätten.
Den som är missnöjd med beslutet kan i normal ordning söka ändring i 
hovrätten. Anvisningar för ändringsansökan får Du som bilaga till domen.

Bekanta Dig med broschyren och meddela Ditt beslut!

Bekanta Dig noggrant med broschyren och fundera på om Du vill att Ditt 
ärende skall behandlas i skriftligt förfarande. Meddela Ditt beslut till polisen 
som genomför förundersökningen.

Vid behov får Du tilläggsinformation från polisen.


